Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta Filosofická

Bakalářská práce

Odrazy libanonské občanské války v umění:

Občanská válka v Libanonu v literárních dílech

Wajdiho Mouawada a Dariny Al Joundi

Adela Syslová

Plzeň 2018

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta Filosofická

Katedra blízkovýchodních studií

Studijní program Mezinárodní teritoriální studia

Studijní obor Blízkovýchodní studia

Bakalářská práce

Odrazy libanonské občanské války v umění:

Občanská válka v Libanonu v literárních dílech

Wajdiho Mouawada a Dariny Al Joundi

Adela Syslová

Vedoucí práce:

Mgr. Alena Kojanová, Ph.D.

Katedra blízkovýchodních studií

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2018

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval(a) samostatně a použil(a) jen uvedených pramenů a
literatury.

Plzeň, duben 2018 ………………………

Obsah
1 Úvod ................................................................................................................................... 1

1.1 Poznámka k překladu .................................................................................................. 4

2 Historicko-kulturní kontext ................................................................................................... 5

2.1 Historický úvod ............................................................................................................ 5

2.2 Umění před válkou, ve válce a po válce ....................................................................... 8

2.3 Motivace k tvorbě v kontextu poválečného Libanonu ..................................................12

3 Vybraná díla .......................................................................................................................14

3.1 Autor a popis děje .......................................................................................................14

3.1.1 Požáry Wajdiho Mouawada .................................................................................14

3.1.2 Le jour où Nina Simone a cessé de chanter Dariny Al Joundi ..............................17

3.2 Metody umělecké tvorby .............................................................................................18

3.3 Charakteristika rozdílných a společných rysů ..............................................................20

4 Vypjaté válečné situace .....................................................................................................21

4.1 Absurdita války ...........................................................................................................21

4.2 Vzpomínky na masakry ...............................................................................................24

4.3 Válečná traumata ........................................................................................................30

5 Osudy hlavních postav v občanské válce ...........................................................................34

5.1 Emancipace ženských protagonistek ..........................................................................34

5.2 Politická angažovanost hlavních postav ......................................................................37

5.3 Věznění hrdinek ..........................................................................................................39

6 Závěr .................................................................................................................................44

7 Seznam použité literatury ...................................................................................................46

8 Resumé .............................................................................................................................49

1

1 Úvod

Libanon za posledních několik desetiletí nezažil delší období klidu, a to až do

současnosti, kdy jsou nepokoje v zemi způsobené stále dvěma stejnými faktory: rivality

mezi maronity a muslimy a nevyřešené situace s uprchlíky, ať už palestinskými nebo

aktuálně syrskými.1 Libanonci už si přivykli žít v napjaté atmosféře, kdy neustále naráží

na potíže plynoucí z neutěšené situace v zemi, jejichž řešení nikdy není na dosah

obyčejným lidem. Občanská válka zdevastovala nejen zemi, infrastrukturu nebo

ekonomiku, ale také sebevědomí obyvatel.2 Zanechala tak za sebou dlouhotrvající

politickou nestabilitu, stejně tak jako stále nepřekonaná traumata.

Ve své práci se budu věnovat libanonské občanské válce z pohledu umělců, kteří

se do ní - tedy poměrně krátce před ní - narodili a následně v jejím prostředí strávili své

dětství nebo jeho část. Vybrané autory pomyslně řadím mezi umělce libanonské

diaspory, jelikož ani jeden z nich v současnosti již nežije v Libanonu. V kontrastu s

novým životem na západě jsou však jejich vzpomínky na válku a jejich traumata z ní

znatelnější, a autoři také díky svým úspěchům mimo Libanon vynikají.

K tématu libanonské občanské války jsem se poprvé dostala během svých

předchozích studií na francouzské univerzitě SciencesPo.3 Na mých vrstevnících z

Libanonu byly na první pohled či při první konverzaci patrné traumatické následky

občanské války, ze které si i oni - ačkoliv ji sami nezažili - nesou komplexy svých

předků a šrámy své zničené země. Na konci akademického roku jsem také měla

možnost zhlédnout v univerzitní aule hru libanonského autora Wajdiho Mouawada

Incendies (Požáry), ztvárněnou souborem mých spolužáků z vyššího ročníku. Tato

divadelní hra definitivně podnítila můj zájem o studium nejtemnějších momentů

1
CHEHAYEB, K., The fear and loathing of Syrian refugees in Lebanon, The listening post.

2
Lama Siousi, HRW: How an art book portraying abuses of human right in Lebanon came together in

TOMBS, M., in War/Identities - When words aren't enough, s. 13.
3
V akademickém roce 2014/2015.
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libanonských moderních dějin, jakožto i jejich dopad na současnou generaci. V zimě

2018 jsem v Libanonu strávila pět týdnů výzkumu, a to již s konkrétním záměrem

poznat různé další umělecké interpretace občanské války přímo na místě. V Bejrútu

jsem se setkala s některými umělci, výzkumníky, historiky a odborníky, kteří mi

doporučili nespočet dalších uměleckých děl a autorů zabývajících se tématikou

občanské války.4 Každé setkání mi pak otevřelo dveře k novým a dosud nepoznaným

sférám libanonské poválečné umělecké produkce. Postupně jsem zjišťovala, že

občanská válka nebo její důsledky zůstávají ústředním tématem mnohých děl, a to ve

všech uměleckých sférách až do současnosti. Tím pádem jsem ale dospěla k tomu, že

téma, které jsem si vybrala pro svou práci, je mnohem širší, než jsem si původně

myslela. V Bejrútu je mnoho malířů, sochařů, filmařů, fotografů, hudebníků, spisovatelů,

divadelníků a konceptuálních umělců, kteří reagují na nedávné dějiny země, pracují se

subjektivními vzpomínkami, polemizují o různých tématech a definicích, a řeší otázky

traumatu, dědictví, cenzury či rekonstrukce zničené země. Díky knihovně uměleckého

centra Aškál Alwán jsem přišla na to, že o těchto autorech už bylo napsáno několik

odborných textů a jejich tvorba je zaznamenána v mnohých sbornících či katalozích.5

Zároveň jsem měla možnost pozorovat propojení umělců, kteří se alespoň v Bejrútu

téměř všichni osobně znají a tvoří dohromady poměrně uzavřenou, homogenní skupinu.

Pochopila jsem, že jsem vlastně celou dobu chtěla psát svou práci o dílech, která jsem

četla nebo viděla v Evropě. Ačkoliv nebyla vytvořena právě ve výše zmíněném kruhu

umělců v Bejrútu, přivedla mě tato díla - tedy konkrétně hry Incendies Wajdiho

Mouawada a Le jour où Nina Simone a cessé de chanter Dariny Al Joundi - k

samotnému vztahu mezi uměním a libanonskou občanskou válkou. A tak jsem se k nim

vrátila a rozhodla se psát jen o nich. Cílem této práce bude jejich porovnání a zasazení

do historického kontextu, stejně tak jako zkoumání jejich myšlenkového významu pro

poválečné libanonské i zahraniční publikum.

4
Mezi nimi například: Kirsten Scheid (profesorka antropologie na Americké univerzitě v Bejrútu); Lynn

Kodeih (výtvarná umělkyně a vyučující na bejrútské Académie Libanaise des Beaux-Arts); Nadia von
Maltzahn (badatelka v oblasti kulturně-politického vývoje arabského světa a zástupkyně ředitele
německého Orient-Institutu v Bejrútu); nebo Walid Sádek (spisovatel, umělec a profesor na fakultě umění
na Americké univerzitě v Bejrútu).
5
Například: WESTMORELAND, M. R., Making sense: affective research in postwar Lebanese art, Critical

Arts
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Obě díla jsem si pořídila v knižní podobě a čerpala z nich popisy různých

aspektů občanské války. Až k samému závěru tvorby své bakalářské práce jsem však

zjistila, že scénář hry Le jour où Nina Simone a cessé de chanter není věrnou kopií

románu, který jsem použila jako základ pro svou práci. Scénář jsem bohužel neměla k

dispozici, a s jeho existencí či dostupností jsem byla seznámena až zpětně, když mi ho

v návaznosti na naši korespondenci v dubnu 2018 poslala samotná autorka poštou.

Tehdy však již nebyl prostor pro velké změny v mé práci, a proto jsem se rozhodla

zachovat analýzu románu a scénář samotné hry si ponechat alespoň pro porovnání. U

hry Incendies naštěstí tento problém nenastal - její knižní podoba je věrná té jevištní.

Na úvod bakalářské práce bude nastíněna podoba umělecké scény druhé

poloviny dvacátého století v Libanonu celkově, zaměřím se na její proměny během


[…]


o prožité válce prostřednictvím svého monodramatu. Wajdi Mouawad se k naraci

konfliktu potom dostane právě skrze odhalení praktik ve věznici Chijám během pátrání

po svém původu. Smyčka se tedy uzavírá a zároveň se přerušuje koloběh hrůzných

událostí.
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6 Závěr

Z této práce jasně vyplývá význam umění jakožto sdělovacího prostředku

v interpretaci historických událostí. Zajímavým porovnáním v kontextu vybraných děl je

hlavně jejich vztah k realitě. Je zřejmé, že ačkoliv někteří umělci nebyli přímými svědky

událostí libanonské občanské války, jejich díla o ní mohou stále velice obstojně

vypovídat. Přestože je hra Wajdiho Mouawada z větší části fiktivním vyprávěním, tato

práce měla za cíl ukázat symbolickou hodnotu jejího obsahu, a to nejen pro její diváky

v zahraničí, ale i pro současnou generaci Libanonců. Neskrytá inspirace Požárů

antickým dramatem umožňuje promítnutí mnoha motivů specifických pro Libanon do

širšího myšlenkového záběru. Samotný děj hry by se dal zasadit do takřka všech

novodobých konfliktů, ale díky autorově vztahu k Libanonu našel právě v tomto

prostředí tak zdařilé kulisy.

Oproti smyšlenému příběhu se může zdát dílo Dariny Al Joundi méně epické.

Její výpověď však skrze často velmi šokující situace přináší jedinečný a intimní vhled do

života Libanonců v době konfliktu. Navzdory zvláštnosti její rodinné situace se autorce

podařilo v jejím díle popsat celkovou atmosféru občanské války a zároveň nastavit

zrcadlo velké části libanonské společnosti.

Během psaní této práce jsem byla mnohokrát překvapena, kolik příběhových a

ideových paralel je možné najít ve dvou dílech, která mají jen málo společného kromě

kontextu občanské války, v níž se odehrávají. Zkoumání odrazů libanonské občanské

války v umění skrze užší výběr dvou divadelních her mi umožnilo uvědomit si

jedinečnost konfliktu, který inspiroval celou generaci umělců k velice různorodé, avšak

v něčem stále sjednocené tvorbě. Díky této práci jsem měla možnost navštívit Libanon

a poznat tak mnohé jevy, o kterých jsem psala, na vlastní oči. Je zřejmé, že některá

traumata dodnes nejsou překonána a v libanonské umělecké scéně proto nadále

přetrvává potřeba reagovat na jejich roli v současných problémech. Příklad je možné

nalézt v posledním filmu Kadíja rakm 23 (Případ číslo 23, známý však spíše pod svým

anglickým názvem The Insult – Urážka, 2017) libanonského režiséra Zijáda Duwajrího.
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Tento snímek vzbudil v Libanonu značný rozruch, jelikož se dotýká stále palčivé otázky

přítomnosti palestinských uprchlíků v zemi. Jde v něm totiž o spor mezi libanonským

křesťanem a palestinským muslimem, přičemž předkové obou z nich se

v určitém momentu stali obětmi občanské války.

Vzhledem k omezenému rozsahu bakalářské práce nebylo možné zabývat se

vývojem charakteru hlavních postav a jejich nejbližšího okolí. Bylo by například

zajímavé věnovat více pozornosti ztracenému synovi Nawal v Požárech, jelikož jeho

postava nabízí významnou analýzu fenoménu dětí aktivně zapojených do libanonské

občanské války. V díle Le jour où Nina Simone a cessé de chanter by potom bylo

možné studovat více do hloubky životní dráhu otce, jehož pozoruhodné příhody

v mnohém osvětlují vzájemné vztahy Libanonu a Sýrie, které hrály v konfliktu

významnou roli. V neposlední řadě nebyl prostor pro důkladnější analýzu vykořenění

obou autorů, které se projevuje vedle vybraných divadelních her i v dalších dílech.

Množství nově vznikajících forem umělecké produkce také dále vybízí k aktuálnějším

analýzám kritických reakcí současných libanonských autorů na morální hodnoty

společnosti nebo politickou situaci v Libanonu.
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8 Resumé

This thesis aims to retrace several events of the Lebanese Civil War form its

beginning in 1975 until its end in 1990 through the postwar Lebanese art production.

It focuses on two theatre plays: Wajdi Mouawad's Incendies and Darina Al Joundi's

Le jour où Nina Simone a cessé de chanter. Both these dramas are analysed not only

to describe historical events but also ideas consequent to them as well as the general

atmosphere of the Lebanese Civil War period. Their comparison enables to reveal the

most significant motives of the conflict and highlight their relevance to the generation

impacted by them.

The first introductory chapter briefly recapitulates the historical context of the

Lebanese Civil War, after which it outlines the characteristics of the Lebanese art scene

before, during and after the war. Then it explains the reason why so many

contemporary Lebanese artists reflect on the Civil War and its consequences.

The second chapter presents the chosen authors and their plays. A short

description of the two literary texts is given before explaining the cooperation of the

authors with other artists on the writing process of the plays. The last part of this chapter

then introduces some of the differences and similarities in the narratives but leaves

space for those in the main analysis.

The third chapter covers atrocities of the Lebanese Civil War as they are

remembered or presented by the artists. It depicts scenes of endless violence and

massacres committed during the conflict that had resulted in a ubiquitous trauma for the

present-day Lebanese society. These events are mostly narrated by the main

characters of the plays, who can only present a particular point of view. Yet they

succeed in bringing up interesting ideas on the absurdity and paradoxes of the conflict.

The fourth chapter is focused on personal stories of the two main female

characters, Darina and Nawal. Their emancipation and political engagement are
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presented as the essential reasons for their following detention in a prison for Nawal

and a mental asylum for Darina. The main character being somehow imprisoned is a

common feature of both the plays' endings and it allows the reader to reflect on the

critique of the postwar Lebanese society in art.