ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Adéla Syslová.

Název práce: „*Odrazy libanonské občanské války v umění: Občanská válka v Libanonu v literárních dílech Wajdiho Mouwada a Dariny Al Joundi.*“

Jméno oponenta: Mgr. Zbyněk Tarant, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cíl práce není explicitně stanoven, ovšem na str. 1 autorka konstatuje záměr věnovat se „*libanonské občanské válce z pohledu umělců, kteří se do ní – tedy poměrně krátce před ní – narodili a následně v jejím prostředí strávili své dětství, nebo jeho část*“. Cíl práce byl z větší části splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce Adély Syslové otevírá v českém jazyce téměř netknutou problematiku důsledků libanonské občanské války a její reflexe v poválečném umění. Práce je členěna přibližně na tři části – historický úvod do problematiky libanonské občanské války, jejích příčin, nejtemnějších momentů a důsledků. Druhá část zasazuje vybraná díla do širšího kontextu poválečné tvorby a způsobů vyrovnávání se s traumaty války, v níž se téměř všechny bojující strany dopouštěly zločinů hraničících s genocidou. Třetí, nejrozsáhlejší část práce pak podrobně rozebírá tvorbu dvou autorů: Wajdiho Mouwada a Dariny Al Joundi. Práce je z velké části postavena na vlastních překladech autorky, která se tímto způsobem vyrovnává s nedostatkem zdrojů v češtině. Práce je tématem i obsahem značně originální, byť ve třetí části má místy tendenci sklouzávat od analýzy k prostému popisu děje. Před případnou publikací by tuto třetí část bylo nutno posílit hlubší analýzou, srovnáním s větším množstvím dalších děl případně zasazením do literárně-vědné teorie.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je velmi čtivá. Autorka volí zpočátku osobnější, ovšem v empirické části již odborný jazyk. O hrůzách libanonské občanské války hovoří věcně, faktograficky a objektivně. Práce téměř neobsahuje překlepy, nebo stylistické problémy. Vyjadřovací styl autorky je vyzrálý. Citace odpovídají platné normě a členění práce je přehledné. Pro přepis cizojazyčných pojmů autorka kombinuje mezinárodní úzus tam, kde je například u vlastních jmen ustálen, a orientalistický přepis tam, kde ustálen není. Minimálně u prvního výskytu jmen v mezinárodní formě by možná pomohlo uvést v závorce i orientalistický přepis.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Adéla Syslová otevřela svou prací velmi zajímavé a v češtině téměř neprobádané téma. Práce působí svěžím a čtivým dojmem, byť místy občas trochu sklouzává k prostému popisu děje. I přesto má práce potenciál dosáhnout na nejvyšší hodnocení a může být i dobrým základem pro další pokračování výzkumu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLÍŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- Setkala jste se v analyzované literatuře někdy s tendencemi srovnávat některé z masakrů například se zločiny nacismu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

VÝBORNĚ až VELMI DOBRĚ

Datum: 3. května 2018

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.